信息披露6868 2025年2月28日 星期五
制作：闫 亮 电话：010-83251716 E－mail：zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：688410 证券简称：山外山 公告编号：2025-013
重庆山外山血液净化技术股份公司

2024年度业绩快报公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以重庆

山外山血液净化技术股份公司（以下简称“公司”）2024年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资

风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的扣除非经常
性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总资产

归属于母公司的所有者权益

股本

归属于母公司所有者的每股净资产
（元）

本报告期

56,727.54
8,525.87
7,409.52
7,406.25
6,035.41
0.2310
4.32%

本报告期末

202,211.12
169,155.39
32,131.56

5.29

上年同期

调整前

69,011.24
21,732.59
21,995.16
19,449.89
17,610.14
0.9019
12.05%

本报告期初

调整前

193,576.93
169,738.97
21,564.81

7.87

调整后

69,011.24
21,732.59
21,995.16
19,449.89
17,610.14
0.6053
12.05%

调整后

193,576.93
169,738.97
21,564.81

7.87

增减变动
幅度（％）

调整后

-17.80
-60.77
-66.31
-61.92
-65.73
-61.84

减 少 7.73 个 百 分
点

增 减 变 动 幅 度
（％）

调整后

4.46
-0.34
49.00
-32.78

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、公司于2024年7月9日完成2023年年度权益分派实施，以资本公积向全体股东每股转增0.49
股，合计转增105,667,561股，为保持基本每股收益可比性，上年同期数进行同步调整计算。

3、以上数据以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司2024年年度报告数据为准。

4、上表中基本每股收益、归属于母公司所有者的每股净资产的普通股股数总数均已扣除回购股

份数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入56,727.54万元，较上年同期下降17.80%；实现归属于母公司所有者

的净利润7,406.25万元，较上年同期下降61.92%；实现归属于母公司所有者的扣除非经营性损益的净

利润6,035.41万元，较上年同期下降65.73%。

报告期末，公司总资产 202,211.12万元，较本报告期初增长 4.46%；归属于母公司的所有者权益

169,155.39万元，较本报告期初下降0.34%；归属于母公司所有者的每股净资产为5.29元，较本报告期

初下降32.78%。

2023年度由于重症能力建设政策的推动，公司高毛利率产品--连续性血液净化设备(CRRT)的销

售收入处于较高水平，报告期内CRRT销售收入回归常态。若剔除该偶发性因素的影响，报告期内营

业收入较上年同期有所增长。公司坚持实施“国内+国际”双轮驱动的战略发展模式，通过不断优化产

品、提升服务质量，保持公司在行业内的领先地位。尽管国内医疗器械招投标活动因市场政策因素出

现了短期延迟，但公司并未因此受阻，根据公开数据显示，2024年公司在血液透析机设备中标品牌市

占率为15.97%，国产自主品牌排名第一，稳居中国血液净化设备行业领先地位。公司还不断加强国

际营销团队建设，积极拓展海外市场，海外市场正逐渐成为公司重要的利润增长点，报告期内境外收

入有所提升。

公司持续加强科技创新能力的建设，报告期内研发投入较上年同期大幅增长，研发投入的增加虽

然对净利润产生了一定影响，但长远来看，将为公司的持续发展和市场竞争力提升奠定坚实基础。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、报告期内，营业利润同比下降60.77%、利润总额同比下降66.31%、归属于母公司所有者的净利

润同比下降61.92%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降65.73%、基本每股

收益同比下降61.84%。主要系2023年度由于重症能力建设政策的推动，公司高毛利率产品--连续性

血液净化设备(CRRT)的销售收入处于较高水平，报告期内CRRT销售收入回归常态；同时公司持续加

强科技创新能力的建设，报告期内研发投入较上年同期大幅增长。

2、报告期内，公司总股本同比增长 49.00%、归属于母公司所有者的每股净资产同比下降

32.78%。主要系公司于2024年7月9日完成2023年年度权益分派实施，以资本公积向全体股东每股

转增0.49股，合计转增105,667,561股所致。

三、风险提示

截至本公告披露日，公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载

公司2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度

报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

重庆山外山血液净化技术股份有限公司董事会

2025年2月28日

证券代码：688410 证券简称：山外山 公告编号：2025-014
重庆山外山血液净化技术股份有限公司

关于股份回购实施结果的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

回购方案首次披露日 2024/2/29

回购方案实施期限

预计回购金额

回购价格上限

回购用途

实际回购股数

实际回购股数占总股本比例

实际回购金额

实际回购价格区间

2024/02/28~2025/02/27
3,000万元~5,000万元

25.37元/股（2023年年度权益分派实施调整前为38.00元/股）

□减少注册资本√用于员工持股计划或股权激励□用于转换公司可转债□为维护公司价值及股东权益

281.7364万股

0.88%
4,999.466063万元

11.20元/股~27.30元/股
一、回购审批情况和回购方案内容

公司于2024年2月28日召开第三届董事会第八次会议，审议通过《关于以集中竞价交易方式回

购公司股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份。本次回购资金

总额不低于人民币3,000万元(含)且不超过人民币5,000万元(含)，回购的股份将在未来适宜时机用于

员工持股或股权激励计划，回购价格不超过人民币38.00元/股(含)。回购期限为自董事会审议通过本

次回购股份方案之日起不超过12个月。具体内容详见公司分别于2024年2月29日、2024年3月2日

在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案暨落实

“提质增效重回报”行动方案的公告》（公告编号：2024-008）、《关于以集中竞价交易方式回购公司股份

的回购报告书》(公告编号:2024-010)。
根据公司《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的回购报告书》规定，若在回购期限内公司实

施了资本公积金转增股本、派送股票红利、股票拆细、缩股或配股等除权除息事项，公司将按照证监会

及上海证券交易所的相关规定，对回购价格上限进行相应调整。因公司实施2023年年度权益分派，

本次回购股份价格上限由不超过人民币38.00元/股（含）调整为不超过人民币25.37元/股（含），调整后

的回购价格上限于2024年7月9日生效。具体情况详见公司2024年7月10日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于2023年度权益分派实施后调整回购价格上限和回购数量的公告》(公告

编号:2024-047)。
二、回购实施情况

（一）2024年3月7日，公司首次实施回购股份，具体内容详见公司于2024年3月11日在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于以集中竞价交易方式首次回购公司股份暨回购股份进展的

公告》（公告编号：2024-012）。

（二）截至2025年2月27日，公司以集中竞价交易方式已累计回购公司股份2,817,364股，占公司

总股本321,315,646股的比例为0.88%，回购最高价格为27.30元/股，最低价格为11.20元/股，回购均价

17.75元/股，实际支付的资金总额为人民币49,994,660.63元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。公

司实际回购总金额已达到回购方案中预计回购金额下限，公司已完成本次回购。

（三）本次股份回购过程中，公司严格按照相关法律、法规的规定回购股份，符合《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第7号——回购股份》的规定及公司回购方案的内容。回购方案实际执行情

况与原披露的回购方案不存在差异，公司已按披露的方案完成回购。

（四）本次股份回购不会对公司的日常经营、财务状况和未来发展产生重大影响。本次股份回购

完成后，不会导致公司控制权发生变化，回购后公司股权分布情况仍符合上市条件，不会影响公司的

上市地位。

三、回购期间相关主体买卖股票情况

2024年 2月 29日，公司首次披露了回购股份事项，具体内容详见公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案暨落实“提质增效重回报”行动

方案的公告》（公告编号：2024-008）。

自公司首次披露回购股份方案至本公告披露前一日，公司控股股东、实际控制人、董事、监事及高

级管理人员不存在买卖公司股票的情况。

四、股份变动表

本次股份回购前后，公司股份变动情况如下：

股份类别

有限售条件流通股份

无限售条件流通股份

其中：回购专用证券账户

股份总数

回购前

股份数量（股）

58,274,487
157,373,598

0
215,648,085

比例（%）

27.02
72.98
0

100.00

回购完成后

股份数量（股）

86,762,074
234,553,572
1,666,341

321,315,646

比例（%）

27.00
73.00
0.52

100.00
注：1、公司于2024年6月24日收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《过户登记确认书》，

公司回购专用证券账户中所持有的1,151,023股公司股票已于2024年6月21日非交易过户至“重庆山

外山血液净化技术股份有限公司－2024年员工持股计划”证券账户，公司回购专用证券账户持股数量

由当时的 1,151,023股减少为 0股。具体内容详见公司于 2024年 6月 25日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于2024年员工持股计划完成非交易过户的公告》（公告编号：2024-038）。

2、公司于2024年7月9日完成2023年年度权益分派，以实施权益分派股权登记日的总股本215,
648,085股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增4.9股，合计转增105,667,561股，转增后公司

总股本增加至321,315,646股，具体内容详见公司于2024年7月2日在上海证券交易所网站（www.sse.
com.cn）披露的《2023年年度权益分派实施公告》（公告编号：2024-041）。

3、西部证券投资（西安）有限公司持有公司战略配售股份3,213,816股于2024年12月26日上市流

通。具体内容详见公司于2024年12月18日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《首次公

开发行战略配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-068）。

五、已回购股份的处理安排

公司本次累计回购股份 2,817,364股，除划转至“重庆山外山血液净化技术股份有限公司－2024
年员工持股计划”证券账户 1,151,023股，剩余的 1,666,341股存放于公司开立的回购专用证券账户。

本次回购股份将在未来适宜时机全部用于员工持股计划或股权激励，若公司未能将本次回购的股份

在股份回购实施结果公告日后三年内转让完毕，未转让股份将被注销。在回购专用证券账户中的股

份，不享有股东大会表决权、利润分配、公积金转增股本、增发新股和配股等权利。

后续公司将依据有关法律法规、规范性文件的规定，按照披露的用途使用已回购股份，并按规定

履行决策程序和信息披露义务。

特此公告。

重庆山外山血液净化技术股份有限公司董事会

2025年2月28日

证券代码：600299 证券简称：安迪苏 公告编号：2025-010
蓝星安迪苏股份有限公司

第九届监事会第四次会议决议公告
本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

蓝星安迪苏股份有限公司（简称“安迪苏”或“公司”）第九届监事会第四次会议于 2025年 2月 27
日以通讯表决的方式召开。监事会会议通知和材料于2025年2月17日以电子邮件方式发出。会议

应参加表决监事3人，实际参加表决监事3人。本次会议符合《中华人民共和国公司法》和《蓝星安迪

苏股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规定。本次会议由监事会主席王岩先生召集

和主持。

参加会议的监事表决通过以下议案：

1. 审议通过关于《2024年年度报告及摘要》的议案

《2024年年度报告及摘要》内容详见上海证券交易所网站：www.sse.com.cn；《2024年年度报告摘

要》详见《中国证券报》和《证券日报》。

公司监事会根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公开发行证券的公司信息披露内容与格式

准则第2号——年度报告的内容与格式》的有关要求，对董事会编制的公司《2024年年度报告及摘要》

进行了认真严格的审核，并提出如下书面审核意见：

公司《2024年年度报告及摘要》的编制和审议程序符合法律、法规、《公司章程》和公司内部管理制

度的各项规定；

公司《2024年年度报告及摘要》的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏；

公司监事会在提出审核意见前，没有发现参与公司《2024年年度报告及摘要》编制和审议的人员

有违反保密规定的行为。

因此，公司监事会保证公司公告的《2024年年度报告及摘要》内容真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

会议以3票同意，0票反对，0票弃权的表决结果审议通过了议案。

本议案尚需提交公司2024年年度股东大会审议。

2. 审议通过关于《2024年度财务决算报告》的议案

会议以3票同意，0票反对，0票弃权的表决结果审议通过了议案。

本议案尚需提交公司2024年年度股东大会审议。

3. 审议通过关于《2024年监事会工作报告》的议案

2024年度，根据《中华人民共和国公司法》等法律、法规、规范性文件和《蓝星安迪苏股份有限公司

章程》，公司监事会对公司的经营活动和公司管理层的履职情况进行监督，对公司财务进行管理，并对

利润分配方案等事项发表意见。

会议以3票同意，0票反对，0票弃权的表决结果审议通过了议案。

本议案尚需提交公司2024年年度股东大会审议。

4. 审议通过关于《2024年度利润分配方案》的议案

《2024年度利润分配方案》内容详见上海证券交易所网站：www.sse.com.cn。
经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2024年度合并层面实现归属于上市公司

股东的净利润为人民币 1,204,325,915元，安迪苏母公司层面截至 2024年 12月 31日累计可供分配利

润为人民币998,212,697元。

为了与全体股东分享公司业绩成果，同时促进公司进一步发展，董事会在充分考虑公司实际运营

情况的基础上，建议以实施权益分派股权登记日的总股本为基础，向全体股东每10股派发现金股利

1.2元人民币（含税），预计总额为人民币321,828,153.76元人民币（含税）。

此外，公司于2025年1月22日召开的第九届董事会第三次会议上提出了中期分红方案，拟分配

现金红利共计人民币160,914,076.38元（含税），即每10股人民币0.6元（含税）。该方案已经2025年第

一次临时股东大会审议通过。

综上，2024年度公司预计分配的现金股利总额为人民币482,742,229.14元（含税），本年度公司现

金分红比例为年度归属于上市公司股东净利润的40.08%。

如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整

分配总额，并将另行公告具体调整情况。

监事会认为：

公司的利润分配符合有关法律法规和《公司章程》的规定，充分考虑了全体股东的利益，符合公司

实际情况，未有损害公司和股东利益的情况存在。

会议以3票同意，0票反对，0票弃权的表决结果审议通过了议案。

本议案尚需提交公司2024年年度股东大会审议。

5. 审议通过关于《2024年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明》的议案

《2024年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明》内容详见上海证券交易所网

站：www.sse.com.cn。
监事会确认公司不存在被控股股东或其控制的附属企业及其他关联方占用非经营性资金的情

况。

会议以3票同意，0票反对，0票弃权的表决结果审议通过了议案。

6. 审议通过关于《2024年度内部控制评价报告》和《2024年度内部控制审计报告》的议案

《2024年度内部控制评价报告》和《2024年度内部控制审计报告》内容详见上海证券交易所网站：

www.sse.com.cn。
监事会认为：

报告期内，公司已经建立了较为完善的内部控制制度和体系，并能够得到有效执行，符合《企业内

部控制基本规范》《企业内部控制配套指引》和证券监管部门的有关要求，符合公司生产经营管理的实

际需要，对各个环节起到了较好的风险控制作用。《2024年度内部控制评价报告》全面、真实、准确地反

映了公司内部控制的实际情况。

会议以3票同意，0票反对，0票弃权的表决结果审议通过了议案。

7. 审议通过关于《中化集团财务有限责任公司2024年度风险评估报告》的议案

《中化集团财务有限责任公司2024年度风险评估报告》《2024年度涉及财务公司关联存贷款情况

的专项说明》内容详见上海证券交易所网站：www.sse.com.cn。
会议以3票同意，0票反对，0票弃权的表决结果审议通过了议案。

特此公告。

蓝星安迪苏股份有限公司监事会

2025年2月27日

证券代码：600299 证券简称：安迪苏 公告编号：2025-012
蓝星安迪苏股份有限公司

关于2024年度利润分配方案的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：

★ 每股分配比例：每10股派发现金股利1.2元人民币（含税）。不送红股，不转增。

★ 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期将在权益分派实施

公告中明确。

★ 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调

整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

★ 未触及《上海证券交易所股票上市规则（2024年 4月修订）》（以下简称《股票上市规则》）第

9.8.1条第一款第（八）项规定的可能被实施其他风险警示的情形。

一、利润分配方案内容

(一) 本次分红方案

经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，蓝星安迪苏股份有限公司（简称“安迪苏”或

“公司”）2024年度合并层面实现归属于上市公司股东的净利润为人民币1,204,325,915元，安迪苏母公

司层面截至2024年12月31日累计可供分配利润为人民币998,212,697元。

为了与全体股东分享公司业绩成果，同时促进公司进一步发展，董事会在充分考虑公司实际运营

情况的基础上，建议以实施权益分派股权登记日的总股本为基础，向全体股东每10股派发现金股利

1.2元人民币（含税），预计总额为人民币321,828,152.76元人民币（含税）。

如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整

分配总额，并将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

(二) 中期分红方案

公司在2025年1月22日召开的第九届第三次董事会上拟定中期分红方案如下：向全体股东每10
股派发现金股利0.6元人民币（含税），预计总额为人民币160,914,076.38元人民币（含税），该方案已经

公司于2025年2月7日召开的2025年第一次临时股东大会审议通过。

综上所述，2024年度公司预计派发现金分红总额为482,742,229.14元人民币（含税），占公司2024
年度归属于上市公司股东净利润的40.08%。

二、近三年分红情况

项目

现金分红总额（元）

回购注销总额（元）

本年度

482,742,229.14
0

上年度

160,914,076.38
0

上上年度

404,967,092.22
0

归属于上市公司股东的净利润（元）

本年度末母公司报表未分配利润（元）

最近三个会计年度累计现金分红总额（元）

最近三个会计年度累计回购注销总额（元）

最近三个会计年度平均净利润（元）

最近三个会计年度累计现金分红及回购注销
总额（元）

最近三个会计年度累计现金分红及回购注销
总额是否低于5000万元

现金分红比例（%）

现金分红比例是否低于30%
是否触及《股票上市规则》第 9.8.1条第一款第
（八）项规定的可能被实施其他风险警示的情

形

1,204,325,915
998,212,697

1,048,623,397.74
0

834,390,422.67
1,048,623,397.74

否

126
否

否

52,165,518 1,246,679,835

三、公司履行的决策程序

(一) 董事会会议的召开、审议和表决情况

2025年2月27日，公司第九届董事会第四次会议审议通过了关于《2024年度利润分配方案》的议

案，表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。本方案符合《公司章程》规定的利润分配政策和公司已

披露的股东回报规划，董事会同意将本方案提交公司2024年年度股东大会审议。

(二) 监事会意见

监事会认为，公司的利润分配方案符合有关法律法规和《公司章程》的规定，充分考虑了全体股东

的利益，符合公司实际情况，未有损害公司和股东利益的情况存在。

四、相关风险提示

本次利润分配方案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公司经营现金流产生重

大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

本次利润分配方案尚须提交公司 2024年年度股东大会审议批准，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

蓝星安迪苏股份有限公司董事会

2025年2月27日

证券代码：600299 证券简称：安迪苏 公告编号：2025-013
蓝星安迪苏股份有限公司

2024年年度主要经营数据公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

蓝星安迪苏股份有限公司（以下简称“安迪苏”或“公司”）根据上海证券交易所发布的《上市公司

行业信息披露指引第十三号——化工》（2022年修订）和《关于做好主板上市公司2024年年度报告披

露工作的通知》的要求，现将公司2024年年度主要经营数据披露如下：

一、主要产品销售情况

营业收入分产品情况

单位:元 币种:人民币

分产品注1
功能性产品

特种产品

合计

主营业务分产品情况

营业收入

11,621,589,178
3,912,685,819
15,534,274,997

营业成本

8,597,709,080
2,243,063,926
10,840,773,006

毛利率

26%
43%
30%

营业收入
比上年增

减

24%
4%
18%

营业成本
比上年增

减

6%
1%
5%

毛 利 率 比 上 年 增 减
（%）

增加13个百分点

增加2个百分点

增加9个百分点

注1：自2024年起，为更好地管理业务，安迪苏决定将其他产品与功能性产品和特种产品开展重

分类。功能性产品将包含蛋氨酸、维生素、硫酸铵、硫酸钠和硫产品。特种产品包括提升消化性能类、

提升动物健康水平类、提升饲料品质类、产品质量和价值类产品及Nor-feed、Innovia（粉末制剂加工服

务）和斐康蛋白系列。2023年的可比信息已经相应重述。

各类产品销售收入影响因素分析：

单位:元 币种: 人民币

与2023年度相比

功能性产品

特种产品

销量因素

1,108,221,990
141,935,724

价格因素

997,658,246
(40,466,728)

外币折算因素

108,313,406
34,863,735

2024年安迪苏营业收入实现双位数增长（+18%）至人民币155.3亿元，毛利润增长+67%至人民币

46.9亿元，毛利率增长+9个百分点至30%，主要源于：

·蛋氨酸强劲的销售增长（+24%）；

·维生素价格于2024年年底回弹；

·尽管中国和美国奶业市场面临挑战，特种产品业务仍然取得稳定增长（+4%）。

功能性产品

2024年蛋氨酸业务表现优异，屡创佳绩。安迪苏凭借创纪录的生产绩效，销量也获得大幅提升。

此外，安迪苏还发挥了其在蛋氨酸市场的领导者作用，利用价格管理帮助公司不断优化盈利水平。

液体蛋氨酸和固体蛋氨酸销量双双创下历史新高，蛋氨酸产品业务的营业收入取得双位数增长

（+24%）。

尽管原材料价格上涨，毛利率较上年仍然实现大幅提升，归功于蛋氨酸工厂极高的生产稳定性以

及迅速及时的供应链管理。我们所有的工厂均创产量记录。

福建泉州年产15万吨固体蛋氨酸工厂已取得项目基础设计批复，施工正在有条不紊地进行中。

维生素A和维生素E在2024年年末价格回弹，对提升盈利水平有积极影响。维生素A工厂全年

均实现按计划生产。

特种产品

2024年特种产品保持稳定的销售增长（+4%），盈利水平得到提升，毛利润实现增长（+9%）。销售

贡献主要来自：

·禽类和猪类产品保持稳定的增长势头；

·喜利硒销售增长强劲；

·适口性和霉菌毒素管理产品持续良好的销售表现。

北美奶业市场持续复苏，反刍动物产品于2024年12月创单月销售记录。中国奶业市场仍然面临

挑战。

欧洲年产3万吨特种产品产能扩充及优化项目建设工程已经完成，目前产能爬坡正在加速开展。

将关键反刍动物产品酯化生产过程从委外转为内部生产的项目预计将于2025年下半年启动试

生产。

二、主要产品及原材料价格变动情况

1. 主要产品定价策略及价格变动情况

安迪苏的定价策略在全球、区域及国家三个层面上实施。全球定价策略由全球业务总监制定，而

各区域业务经理的职责就是根据该区域具体市场情况及区域内各国的竞争环境调整并应用全球定价

策略。

通过对于价格策略的适时评估和调整可以有效保障安迪苏与关键客户以最合适的价格签订合

同，从而抓住实现利益最大化的机遇。安迪苏各项业务中很大一部分的合同是按季度定价的。

历史上蛋氨酸的价格波动一般受外因如自然灾害或动物疾病爆发以及行业竞争等因素影响。

行业内部竞争行为、扩张产能消息的公布以及新竞争者的加入等因素也会影响供需平衡。

维生素的定价环境主要受供求关系变化的影响。维生素A与维生素E产品主要应用领域是动物

饲料。然而，维生素E也会受到人类食品、药品及化妆品市场波动的影响。

安迪苏产品的定价基本与市场价格情况一致，各地区可能会有所不同。在可能的情况下，安迪苏

的定价中也会包含一定的溢价，以反映安迪苏向客户提供增值服务的价值。

2. 主要原材料的基本情况

单位:元 币种:人民币

原材料

丙烯95%
甲醇

硫磺

采购模式

长期合约

长期合约

长期合约

采购金额

1,401,436,608
339,898,150
425,535,185

价格变动情况

3%
16%
35%

采购价格波动对公司经营成
本的影响

增加公司营业成本

增加公司营业成本

增加公司营业成本

三、其它对公司生产经营产生重大影响的事件

无。

特此公告。

蓝星安迪苏股份有限公司董事会

2025年2月27日

证券代码：600299 证券简称：安迪苏 公告编号：2025-015
蓝星安迪苏股份有限公司

关于召开2024年度业绩说明会的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

★ 会议召开时间：2025年3月6日(星期四) 下午 15:00-16:45

★ 会议召开地点：上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）
★ 会议召开方式：上证路演中心视频直播和网络互动

★ 投资者可于2025年2月27日(星期四)至3月5日(星期三)16:00前登录上证路演中心网站首页

点击“提问预征集”栏目或通过公司邮箱 InvestorService@adisseo.com进行提问。公司将在说明会上对

投资者普遍关注的问题进行回答。

蓝星安迪苏股份有限公司（以下简称“公司”）将于2025年2月28日披露公司2024年年度报告，为

便于广大投资者更全面深入地了解公司2024年度经营成果、财务状况，公司计划于2025年3月6日下

午15:00-16:45举行2024年度业绩说明会，就投资者关心的问题进行交流。

一、说明会类型

本次投资者说明会以视频直播和网络互动形式召开，公司将针对2024年度的经营成果及财务指

标的具体情况与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进

行回答。

二、说明会召开的时间、地点

（一）会议召开时间：2025年3月6日 下午15:00-16:45
（二）会议召开地点：上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）
（三）会议召开方式：上证路演中心视频直播和网络互动

三、参加人员

董事长兼总经理（CEO）：郝志刚先生

独立董事：刘昕先生

副总经理兼首席运营官：Frederic Jacquin先生

首席财务官：Virginie Cayatte女士

董事会秘书：蔡昀女士

四、投资者参加方式

（一）投资者可在 2025年 3月 6日下午 15:00-16:45，通过互联网登录上证路演中心（http://road⁃
show.sseinfo.com/），在线参与本次业绩说明会，公司将及时回答投资者的提问。

（二）投资者可于 2025年 2月 27日(星期四)至 3月 5日(星期三)16:00前登录上证路演中心网站首

页，点击“提问预征集”栏目（http://roadshow.sseinfo.com/questionCollection.do），根据活动时间，选中本次

活动或通过公司邮箱 InvestorService@adisseo.com向公司提问，公司将在说明会上对投资者普遍关注

的问题进行回答。

五、联系人及咨询办法

联系人：董事会办公室

电话：+86 (10) 6195 8802
邮箱：InvestorService@adisseo.com
六、其他事项

本次投资者说明会召开后，投资者可以通过上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查看本次

投资者说明会的召开情况及主要内容。

特此公告。

蓝星安迪苏股份有限公司

2025年2月27日

公司代码：600299 公司简称：安迪苏

蓝星安迪苏股份有限公司
2024年年度报告摘要

第一节 重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整

性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、公司全体董事出席董事会会议。

4、毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，安迪苏2024年度合并层面实现归属于上市公

司股东的净利润为人民币 1,204,325,915元，安迪苏母公司层面截至 2024年 12月 31日累计可供分配

利润为人民币998,212,697元。

为了与全体股东分享公司业绩成果，同时促进公司进一步发展，董事会在充分考虑公司实际运营

情况的基础上，建议以实施权益分派股权登记日的总股本为基础，向全体股东每10股派发现金股利

1.2元人民币（含税），共计人民币321,828,152.76元人民币（含税）。本利润分配预案仍需经2024年年

度股东大会批准通过。

此外，公司在2025年1月22日召开的第九届第三次董事会上拟定中期分红方案如下：向全体股

东每10股派发现金股利0.6元人民币（含税），预计总额为人民币160,914,076.38元人民币（含税），该

议案已经2025年2月7日召开的2025年第一次临时股东大会审议通过。

综上，2024年度公司预计派发现金分红总额为482,742,229.14元人民币（含税），占公司2024年度

归属于上市公司股东净利润的40.08%。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况

股票种类

A股

股票上市交易所

上海证券交易所

股票简称

安迪苏

股票代码

600299
变更前股票简称

蓝星新材

联系人和联系方式

姓名

联系地址

电话

传真

电子信箱

董事会秘书

蔡昀

北京市朝阳区北土城西路9号

010-61958802
010-61958805

InvestorService@adisseo.com

证券事务代表

马腾

北京市朝阳区北土城西路9号

010-61958980
010-61958805

InvestorService@adisseo.com
2、报告期公司主要业务简介

具体参见本章节第五部分“报告期内主要经营情况”第四小节“行业经营性信息分析”。

安迪苏专注于研发、生产和销售动物营养添加剂。安迪苏产品分为两类：功能性产品和特种产

品。

公司经营业绩、财务状况和发展前景在很大程度上将受全球宏观经济影响。2024年，全球经济一

直面临各种挑战和不确定性：地缘政治紧张局势和冲突、全球经济放缓、汇率波动、动物疾病等，但市

场需求也在逐步恢复。

作为整个食品价值链中的重要参与者，安迪苏有着很高的灵活应变能力和抗风险能力。安迪苏

已采取各项措施提高自身竞争力，包括持续开展卓越运营，不断改进生产工艺，提升产能以及生产效

率和可靠性，推出高附加值服务，不断丰富并优化产品组合，以及自2019年以来一直高效开展的竞争

力提升计划。

1) 为了满足全球蛋氨酸的需求，并进一步巩固公司在蛋氨酸行业的领导地位，安迪苏决定在泉州

投建新的固体蛋氨酸工厂，年产能为15万吨，以充分发挥与中国中化内部企业的协同效应。该工厂

预计于2027年投产。目前该项目已取得项目基础设计及概算批复，项目的建设与施工按计划顺利推

进中。

2) 除产能扩充之外，数字化转型项目也在欧洲、南京工厂持续开展。这使安迪苏生产环节更加安

全，具有成本竞争力，拥有更高运营效率，并能帮助公司更准确地预测未来生产工艺的发展趋势。

3) 欧洲生产平台运营效益优化项目有效实施，已永久关闭安迪苏在法国生产平台中的一条固体

蛋氨酸生产线，并着力提升另外一条生产线的成本竞争力水平，同时持续推进维生素A生产成本竞争

力提升计划，对盈利水平带来了积极影响。

4) 作为公司第二业务支柱，安迪苏正积极推进特种产品业务，以更好地提升动物生产和健康水

平。安迪苏积极探索创新性产品，对特种产品在未来的巨大发展潜力充满信心。近几年，安迪苏先后

并购纽蔼迪、FRAmelco和Nor-Feed公司，并购企业在产品组合、动物品类以及目标市场等各方面均与

安迪苏公司极具互补性，这有助于安迪苏打造一体化解决方案，为客户创造更多价值。该一体化解决

方案充分考虑了农场、饲料加工厂和一条龙企业面临的各类问题，包括防止谷物和饲料在储存期间的

营养损失；减少抗生素的使用；改善动物福利；降低饲料成本；提高奶牛寿命等，从而形成在市场、产品

和运营方面的协同效应。受益于单胃产品和水产品保持强劲的销售势头，以及外部并购的协同效益，

特种业务的收入在2024年实现了持续增长。安迪苏的明星产品喜利硒，一种极其创新的有机硒类产

品，以及包括罗酶宝AdvPhy和PhyPlus在内的新一代酶制剂产品继续保持优异的销售表现。2024年

上半年乳品及反刍市场需求非常低迷，自第三季度开始，专供奶牛使用的包被氨基酸的市场需求增

加，尤其是一些可以提升牛奶中脂肪含量的相关产品需求旺盛。在抗球虫（球虫是禽类最常见的寄生

虫之一）解决方案专家Norponin产品系列强劲销售的带动下，Nor-Feed业务增长突出。江苏南京年产

3.7万吨特种产品饲料添加剂工厂项目已于2024年12月完成机械竣工并已按照计划开始试运行。欧

洲年产3万吨特种产品产能扩充及优化项目建设工程已经完成，目前产能爬坡正在加速开展。将关

键反刍动物产品酯化生产过程从委外转为内部生产的项目进展顺利，预计将于2025年下半年后期启

动试生产。

5) 安迪苏和恺勒司在2020年3月初共同成立了一家名为恺迪苏的合资公司，目的是利用合资公

司独家开发亚洲市场。恺勒司是一家美国技术公司，拥有单细胞蛋白及该产品的创新生产工艺。安

迪苏通过拥有其少数股权，成为恺勒司重要的产业投资人之一。本次合作是进入亚洲水产养殖市场

的绝好机遇。恺迪苏重庆工厂是全球首个斐康?创新蛋白产品规模化生产项目，目前在创新的道路上

继续前行。该工厂自2024年第二季度以来实现一定负荷水平上的稳定运行并成功交付合格产品，公

司持续加大产品在中国和东南亚的市场推广力度，在强调产品的高蛋白含量之外，同时着重强调产品

的附加营养属性。

6)“科学至上”的理念深深扎根于安迪苏。无论是对功能性产品(蛋氨酸，维生素A)的工艺优化，

还是为特种产品客户开发新的解决方案，安迪苏一直秉承创新的理念，这也是公司的关键竞争优势，

为安迪苏的战略发展和增长雄心提供有力支撑。

-研发创新工作主要围绕绿色生产、全新测试、多维影响、创新共赢和数字赋能等五大战略支柱展

开，为有效支撑以上战略支柱，公司重点以工艺强化、生物技术、添加剂保护和动物健康水平等四大关

键赋能技术（KETs）领域为抓手，有效支撑以上战略支柱。

-安迪苏新建的中国研发创新中心(RICA),自2022年初投入运营，为安迪苏中国业务提供高质量

的创新成果以及强有力的技术支持。

-位于法国里昂（ELISE）全新建设的研究与创新中心，现已全面运营，与La Rochelle的Capsulae及

Toulouse的CINABIO共同构建了一个最先进的研究与创新体系，将专注于围绕上述四大关键赋能技

术领域提供高质量、颠覆性创新。

-同时，安迪苏持续开发其新产品和新服务。新产品方面，2023年推出的产品已成功布局全球。

Nor-Feed产品系列以其卓越表现，为安迪苏产品组合增添新亮点。同时，专为中国市场量身定制的液

体复合酸化剂在2024年第三季度成功投放后，获得了客户的积极反馈，预计2025年将展现更大市场

潜力与增长动力。新服务方面，2023年推出的服务已步入正轨，并在全球客户中稳步拓展。2024年，

我们进一步深化服务创新，特别是推出了针对反刍动物领域的数据科学与人工智能服务，助力用户优

化其生产效能。该服务及其他新增服务计划于2025年及以后全面推向市场。

-蛋氨酸生产工艺改进项目按计划推进，旨在降低整体生产成本并减少整个生产过程的碳足迹。

-为了补充“内部”技术和研发能力的发展，创新实验室 Innov'L@b（安迪苏的开放创新组织）通过

公司AVF基金继续寻求对创新企业的投资。2024年，公司通过AVF开展了一项新的投资，此次投资

对象是一家生物肽领域的初创企业，该领域的新技术在行业内引起了广泛关注。通过中国食芯资本

投资的创新项目也进展顺利。同时，Innova’L@b也开始在数字农业领域开始寻求机会，并在今年进行

了一些概念性的验证项目，且涉及反刍动物、猪、家禽、水产等领域。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

总资产

归属于上市公司股东的
净资产

营业收入

归属于上市公司股东的
净利润

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净

利润

经营活动产生的现金流
量净额

加权平均净资产收益率
（%）

基本每股收益（元／股）

稀释每股收益（元／股）

2024年

22,257,398,577
15,542,390,570
15,534,274,997
1,204,325,915

1,346,220,882

2,944,669,481
7.87
0.45
0.45

2023年

21,513,367,642
15,036,928,489
13,183,748,624
52,165,518

12,996,165

2,764,212,304
0.35
0.02
0.02

本年比上年
增减(%)
3.46
3.36
17.83

2,208.66

10,258.60

6.53
增加7.52个百分点

2,150.00
2,150.00

2022年

21,343,401,913
14,933,588,455
14,529,015,609
1,246,679,835

1,206,010,948

1,728,821,216
8.71
0.46
0.46

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

营业收入

归属于上市公司股东的净利
润

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益后的净利润

经营活动产生的现金流量净
额

第一季度
（1-3月份）

3,495,509,970
276,900,085
378,647,510
640,870,412

第二季度
（4-6月份）

3,765,438,578
330,699,219
326,038,796
589,797,983

第三季度
（7-9月份）

4,114,999,156
395,680,221
397,698,203
990,303,513

第四季度
（10-12月份）

4,158,327,293
201,046,390
243,836,373
723,697,573

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4、股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位: 股
截至报告期末普通股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
（全称）

中国蓝星（集团）股份有限
公司

香港中央结算有限公司

全国社保基金一一四组合

中国农业银行股份有限公
司－富国中证 500 指数增
强型证券投资基金（LOF）

江苏聚合创意新兴产业投
资基金（有限合伙）

浙商银行股份有限公司－
国泰中证畜牧养殖交易型
开放式指数证券投资基金

中国农业银行股份有限公
司－中证 500 交易型开放

式指数证券投资基金

中国电子投资控股有限公
司

中国农业银行股份有限公
司－华夏中证 500 指数增

强型证券投资基金

田赣生

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说
明

报告期内增减

590,792,001
26,365,475
2,502,621
3,294,912

-7,000

5,555,900

3,348,361

0

1,550,400

4,041,200

期末持股数量

2,300,179,161
33,193,184
12,662,998
7,256,371

6,600,000

5,555,900

5,523,161

5,185,185

4,425,824

4,041,200
无

无

比 例(%)

85.77
1.24
0.47
0.27

0.25

0.21

0.21

0.19

0.17

0.15

持 有 有
限 售 条
件 的 股
份数量

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

26,119
26,165

0
0

质押、标记或冻结情
况

股份
状态

无

无

无

无

无

无

无

无

无

无

数量

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

股东
性质

国 有 法
人

境 外 法
人

其他

其他

其他

其他

其他

国 有 法
人

其他

境 内 自
然人

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10 名股东情况

□适用 √不适用

5、公司债券情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

请参见以下主营业务分析等内容。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。

□适用 √不适用